- 1 -

湖 南 科 技 学 院 党 政 办 公 室 文 件
湘科院党政办通〔2021〕2 号

关于印发《湖南科技学院党史学习教育督导
工作方案》的通知

各直属党组织、校属各单位：

《湖南科技学院党史学习教育督导工作方案》经学校党委研

究通过，现予以印发，请遵照执行。

湖南科技学院党政办公室

2021年4月19日

- 2 -

湖南科技学院党史学习教育督导工作方案

为扎实推进我校党史学习教育，督促各项措施要求落到实

处，营造良好的学习氛围，真正做到学史明理、学史增信、学史

崇德、学史力行，根据《湖南科技学院党史学习教育实施方案》

安排，制定如下督导工作方案。

一、组织领导

按照湖南科技学院党史学习教育领导小组的部署要求，学校

党史学习教育督查指导组由党委委员、校领导率队，从党务干部、

党政督导室成员和专职组织员中抽调人员组建，分 4 个督导组。

黄栋、吴春江负责督导组工作统筹和综合协调。具体安排如下：

1.第一督导组：宋宏福、徐纯先、李国家、蒋秋林（联络员）

督导联系单位：经济与管理学院党总支、理学院党总支、信

息工程学院党总支、智能制造学院党总支、创新创业学院直属党

支部、机关第二党支部、机关第三党支部

2.第二督导组：吴小林、周永卫、成玉兰、吕冰（联络员）

督导联系单位：文法学院党总支、外国语学院党总支、传媒

学院党总支、马克思主义学院党总支、机关第四党支部、机关第

五党支部、机关第六党支部

3.第三督导组：陈灿军、伍国平、梁小芝、谭明（联络员）

督导联系单位：土木与环境工程学院党总支、化学与生物工

程学院党总支、美术与艺术设计学院党总支、图书馆党总支、机

- 3 -

关第一党支部、机关第八党支部

4.第四督导组：何海、屈长青、王瑞华、朱晶（联络员）

督导联系单位：旅游与文化产业学院党总支、音乐与舞蹈学

院党总支、体育学院党总支、后勤服务中心党总支、离退休党总

支、机关第七党支部、机关第九党支部

二、主要任务

学校党史学习教育督查指导组负责督促各直属党总支、校属

各单位开展党史学习教育，及时了解学习教育进展情况，及时发

现和纠正苗头性倾向性问题，发现推广工作经验和亮点，向学校

学习教育领导小组办公室反映情况，提出意见建议等。

1.督促落实主体责任。督促各直属党总支、校属各单位切实

履行党史学习教育主体责任，召开专题会议研究和动员，制定具

体行动计划，推动党史学习教育往深里走、往心里走、往实里走。

2.督促指导专题学习。督促各直属党总支、校属各单位强化

思想理论武装，认真学习必读书目和相关资料，构建“理论学习

大课堂”。可巡听旁听中心组学习、列席党史学习教育专题读书

班、观摩直属党组织或党支部“三会一课”、主题党日活动或参

加相关重要会议和重要活动，抽查有关工作台账，防止虚以应付、

搞形式、走过场，防止学用“两张皮”，防止搭车学习。注重以

随机座谈、调研访谈等方式了解学习教育成效。

3.督促指导“我为群众办实事”实践活动。督促各直属党总

支、校属各单位落实好开局项目，并深入了解本单位、本学院师

- 4 -

生的操心事、烦心事、困难事，梳理列出“我为群众办实事”清

单。加强清单办理情况和开局项目进展情况的督促检查，确保措

施到位、取得实效。

4.督促指导专题组织生活会和民主生活会。对专题组织生活

会召开情况进行督促检查。指导开好各直属党组织专题民主生活

会，审阅民主生活会方案、领导班子检视剖析材料及班子成员发

言材料，参加民主生活会，并进行点评。

三、进度安排

1.召开专题培训会。4 月中旬，召开党史学习教育督查指导

组培训会议，进行思想动员、集中学习和业务辅导。

2.开展第一次督查指导。4 月 20 日至 30 日，对各直属党组

织、校属各单位进行思想动员，开展“学史明理”“学史增信”

专题学习和交流研讨、主题宣讲以及开展现场教学和体验活动等

情况开展督查。

3.开展第二次督查指导。5 月下旬，对各直属党组织、校属

各单位开展“学史崇德”专题学习研讨，“红色体验大课堂”主

题党日、社会实践活动以及直属党组织书记、党支部书记讲主题

党课等情况开展督查。

4.开展第三次督查指导。6 月至 7 月，对各直属党组织、校

属各单位开展“学史力行”专题学习研讨、组织生活会、“我为

群众办实事”清单及落实情况等开展督查。

5.开展机动抽查调研。7 月至 11 月，按照学校党史学习教

- 5 -

育领导小组办公室的安排，组织开展 1 至 2 次抽查调研，及时发

现问题、总结经验、指导工作。

6.开展第四次督查指导。12月，对各直属党组织、校属各单

位开展学习教育总体情况及专题民主生活会情况进行督促指导。

7.做好总结评估。12 月底，对各直属党组织、校属各单位

开展学习教育情况及成效进行总结评估，形成书面材料提交学校

党史学习教育领导小组。

四、工作要求

1.坚持真督实查。要坚持目标导向、问题导向、效果导向，

综合运用明察暗访、随机抽查、列席旁听等方式，全面掌握各直

属党组织、校属各单位党史学习教育开展情况，做到“一督查一

通报”，对发现的苗头性、倾向性问题及时指出，对标准不高、

措施不实的谈话提醒，对敷衍了事、效果不明显的督促整改，确

保学校党委部署要求落到实处、取得实效。

2.坚持分类督导。要聚焦党委层面、直属党组织层面、党员

和师生层面的目标任务，有针对性地抓好监督检查，突出抓好领

导干部这个重点，督促带头促学、以身作则，形成一级抓一级、

层层抓学习的良好局面；突出抓好青年学生这个关键群体，督促

抓实“四史”教育，积极推进党史学习教育融入思政课，更好落

实立德树人根本任务。

3.坚持作风过硬。要坚持先学一步，深学一层，多悟一分，

全面吃透中央精神和省委、党委部署要求，熟练掌握督导组工作

- 6 -

职责，进一步提高思想认识，以严实作风开展督促指导，力戒形

式主义官僚主义，自觉接受监督，维护督导组良好形象。

湖南科技学院党政办公室 2021年 4月 19日印发

	湖南科技学院党政办公室